SESION ORDINARIA N° 132 (agosto 07 de 2012)

v Se aprueba por unanimidad, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Subvenciones Municipales, por un
monto de M$59.511.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Comité de Pequefios Agricultores Rinconada, para
fertilizante y abono de mezcla, por un monto de $800.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Comité de Pequefios Agricultores y Artesanas Ayelen
Domo, para adquisicion de diferentes tipos de lanas, por un monto de $380.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Comité de Pequefios Agricultores Cachillalhue, para
mezcla, semillas de papas y 2 fumigadores, por un monto de $1.100.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Comité de Adelanto y Desarrollo Espinoza Alto, para
adquisicion de estufa a combustion lenta y Kit de instalacion, por un monto de $270.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Comité de Pequefios Agricultores Pichi Wingkul, para
huerto asociativo. Adquisicion de mezcla especial, trigo, anagran, por un monto de $1.132.772.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Comité de Pequefios Agricultores We Rayen 2, para
adquisicion de 15 sacos de semillas y 15 sacos de fertilizantes, por un monto de $511.750.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Comité de Pequefios Agricultores Primavera, para
adquisicion de alimentos para cerdo, por un monto de $800.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Comité de Adelanto y Desarrollo Productivo Buta
Mallin Manzanar, para compra de malla hexagonal y grapas, por un monto de $1.600.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Comité de Vivienda Por un Hogar Digno, para
compra de papeleria e insumos fungibles para apoyo a la gestién del Comité, por un monto de $120.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Comité de Pequefios Agricultores La Roca de
Butacura, para adquisicion de guano organico para su uso de manera colectiva, por un monto de $1.200.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Grupo de Auto Ayuda de Salud Mental Amigas
Arcoiris, para materiales manualidades papel pegable, trabajos en malla, bordado ruso, pintura, decopauge, soft, crochet,
entre otros, por un monto de $350.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Club de Diabéticos Larga Vida, para contratacion
profesional clinico podoldgico, por un monto de $504.560.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Grupo de Discapacitados Manos Unidas, para

adquisicion de casacas con logo distintivo, por un monto de $300.000.-



Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Grupo de Accion Social REVOSO, para alimentacién
Hogar de ancianos REVOSO, por un monto de $1.500.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Junta de Vecinos Villa Los Alerces, para adquisicién
de librero, closet, sillas y ceramica, por un monto de $999.173.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Junta de Vecinos Villa Parque Pilmaiquen, para
equipamiento sede social. Se adquirirdn proteccién para ventanas (25 m2) y muebles de cocina, por un monto de
$800.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Taller Laboral Huene Huen, para adquisicion de lana
hilada y anilinas, por un monto de $350.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Taller Laboral Manos de Mujer, para adquisicion de
lanas para confeccionar tejidos a telar, por un monto de $350.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Taller Laboral El Valle, para compra de lana hilada,
por un monto de $400.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Taller Laboral El Progreso, para adquisicion de telas,
lanas, palillos, pinceles, pinturas y otros articulos para desarrollar manualidades, por un monto de $400.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Taller Laboral Codopille, para compra de lana hilada
para confeccién de tejidos y telares diversos, por un monto de $380.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Juan Quintremil, para
adquisicion de sillas, mesas y cocina a lefia, para implementar sede social, por un monto de $700.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Albino Torres Manqueo, para
compra de malla ursus, polines, grapa y alambre plua para el cierre perimetral de la cancha y sede social del sector,
por un monto de $1.055.729.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Paillanao, para implementacién
Sede. Se adquiriran puertas, ventana aluminio, ventana mate, juego marco puerta y mano de obra, por un monto de
$200.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Juan Calfuqueo Romero, para
compra de semillas de arvejas, maiz, cilantro y porotos, por un monto de $732.757.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Juan Necul, para compra de
chancador, por un monto de $1.298.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Asociacion Indigena Wuyhuen Kurruf, para

adquisicion de un Chancador M-7 con Motor Bencinero de 14 HP, por un monto de $2.200.000.-



Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Cacique Juan Huentelen, para
adquisicion de un computador, fotocopiadora, escritorio y material de oficina. Calefactor a gas, por un monto de
$1.167.739.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Ignacio Tranol, para compra
de fertilizante para siembra de trigo (50 sacos de fertilizante mezcla 7-27-8), por un monto de $800.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Juan Segundo Sandoval, para
compra de 17 camionadas de guano, por un monto de $2.000.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Antonio Rapiman, para
ampliacién y mejoramiento de sede comunitaria. Se adquirird zinc, ceramico, pino, planchas de internit, puertas,
ventanas, cemento, entre otros, por un monto de $950.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena llario Parra, para adquisicion
de 10 camionadas de guano, por un monto de $1.200.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Comunidad Indigena Ignacia Viuda de Panguinao,
para 17 camionadas de guano, por un monto de $1.000.000.-

Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sra. Ana Maria Soto, Sr. Jaime Catriel, Sr. Alex
Henriquez, Sr. Sergio Sandoval y el sefior Alcalde, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 a la Unién Comunal de Adultos
Mayores Rurales de Padre las Casas, para 310 paquetes de pafales y 314 leche, por un monto de $2.050.960.-

Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sra. Ana Maria Soto, Sr. Jaime Catriel, Sr. Alex
Henriquez, Sr. Sergio Sandoval y el sefior Alcalde, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Grupo de Adultos Mayores Kuy
Fiche, para Instalacion de cerdmica. Mano de obra y flete, por un monto de $250.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Grupo de Adultos Mayores Folil Rayen de Pulil, para
confeccion de ropa de buzo con logo para actividades oficiales, por un monto de $300.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Agrupacién Tercera Edad las Rosas, para
Adquisicién de géneros, hilos y tijeras, por un monto de $250.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Grupo de Adulto Mayor Santa Cecilia, para buzos
institucionales, por un monto de $330.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal Complementaria 2012 al Centro de Padres y Apoderados
Escuela F - 485, Truf Truf, por un aumento de los nifios matriculados y por ende aumento de kilémetros recorridos, por

un monto de $1.000.000.-



Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Organizacién no Gubernamental de Desarrollo
Corporacion del Nifio Leucémico CONILE que puede usar el nombre O.N.G. CONILE, para medicamentos, examenes y
consumos basicos del hogar, por un monto de $1.000.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 a la Fundacién Educacional para el Desarrollo Integral
del Menor, que también puede usar el nombre Fundacion INTEGRA o INTEGRA, para aislacion y mantenciéon de cubierta
patio techado (cambio de 68 m2 de cubierta Jardin Infantil Chispita (trabajos preliminares, estructura techumbre,
estructura de cielo y aislacic’m), por un monto de $1.000.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a Aldeas Infantiles SOS Chile, para acondicionamiento
del Salén Comunitario Multiuso, instalacion de estufa a combustion lenta y adquisicion de data show, por un monto de
$500.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Asociaciéon de Funcionarios Asistentes de Educacion
Municipal de Padre las Casas, para cubrir necesidades de los socios en areas de salud, educacion, area asistencial,
capacitaciones y recreacion, por un monto de $1.000.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Cuerpo de Bomberos de Temuco, para implementos
de trabajo y seguridad e implementacion del Cuartel de Padre Las Casas (Combustibles, lubricantes, Uniformes, botas,
zapatos, equipos de radio, entre otros), por un monto de $10.000.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Agrupacién de Adulto Mayor Newentuleain Zanja,
para Viaje a las termas, por un monto de $294.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Agrupacién Tercera Edad Futa Koyam - Futakeche,
para viaje a las Termas, por un monto de $383.400.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Grupo de Adulto Mayor Santa Teresita de la Caridad,
para viaje a las Termas, por un monto de $350.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Club de Adulto Mayor Nuestra Sefiora de Guadalupe,
para viaje a las Termas, por un monto de $300.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Agrupacion Tercera Edad Chile Lindo, para viaje a
las Termas, por un monto de $368.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club Deportivo Juventud Licanco, para
implementacion de camarines y bafios, por un monto de $1.000.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club de Ciclismo, para implementacién deportiva,

combustible y peajes para actividades fuera de la regiéon, por un monto de $1.500.000.-



Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Club de Caza y Pesca Amigos del Conun Huenu, para

pago de inscripcion en campeonatos nacionales e internacionales, adquisicion de trofeos y medallas, por un monto de

$600.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club Deportivo Femenino Eduardo Thiers, para

adquisicion de 16 camisetas de futbol, 16 pantalones de futbol, 16 pares de medias profesionales y 1 equipo de arquero

completo, por un monto de $400.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Club Deportivo PLC Downhill Team, para adquisicion

de 30 poleras estampadas, por un monto de $224.910.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club Deportivo Regional Metrenco, para dos equipos

de fatbol completos, por un monto de $440.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club Deportivo Juventud Loncoche, para adquisicion

de un equipo de futbol completo, por un monto de $220.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Club Deportivo Licanco Sur, para adquisicion de un

equipo de fatbol completo, por un monto de $220.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Club Deportivo Barrio Alto de Padre las Casas, para

adquisicion de un equipo de futbol completo, por un monto de $200.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Club Deportivo Huracan Cudico, para adquisicién de

un equipo de fatbol completo, por un monto de $200.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club Deportivo Metrenco, para adquisicion de un

equipo de fatbol completo y 3 balones de fatbol, por un monto de $250.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club de Rodeo Criollo Padre las Casas, para

premios colleras ganadoras, apoyo implementacion de Champions, arriendo de media luna sector Quepe, por un monto

de $800.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club Deportivo Escuela de Gimnasia Ritmica Amulen,

para compra de 20 mallas de gimnasia ritmica y pago de 50 horas honorarios, por un monto de $1.000.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Club Deportivo Pichi Quepe I, para implementacion

deportiva, por un monto de $300.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvenciéon Municipal 2012 al Conjunto Cultural Musical de Camara Cadenza, para

adquisicion de 6 vestidos de gala, chaquetones, veston, pares de zapatos, corbata, por un monto de $700.000.-

Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 a la Agrupacion Cultural Cruzada Sur, para adquisicion

de sombreros canadian y mantas de huaso, por un monto de $1.000.000.-



v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Club de Huasos Pafiuelos al Viento, para adquisicion
de aperos de huaso y vestimenta de danzas parra el club (polainas, zapatos, sombreros y espuelas) vestidos de china,
falso y zapatos de china, por un monto de $2.400.000.-

v’ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Organizacién Social y Cultural Casa del Pan, para
realizacion de talleres de capacitacion en el arte de mimos, payasos y titeres y muestra itinerante de logros obtenidos
durante el proceso. Se solicitan insumos de amplificacion, loza, mesas, géneros, maquillajes, mezclador de audio, por un
monto de $1.818.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 a la Compafiia de Danza Rompiendo Esquemas, para
confeccion trajes de varon, atuendos y zapateria diversos bailes, por un monto de $700.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencién Municipal 2012 al Centro de Padres y Apoderados Sala Cuna Luceritos
de Amor, para adquisicion de implementos para construccion de bodega que permitird almacenar diversos productos que
se utilizan en el Jardin Infantil, por un monto de $700.000.-

v Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvencion Municipal 2012 al Ballet Folklorico de Padre las Casas, para vestuario,
accesorios, zapatos Obra Gala Patagonia, 1 notebook, 1 camara fotografica, maletas, 1 traje de animal, por un monto de
$4.405.700.-

v Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sra. Ana Maria Soto, Sr. Jaime Catriel, Sr. Raul
Henriquez, Sr. Sergio Sandoval y el sefior Alcalde, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Programa
“Centro de Desarrollo Comunitario Mapuche Rural Remolino”, por un monto de M$1.900.-

v Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sra. Ana Maria Soto, Sr. Jaime Catriel, Sr. Raul
Henriquez, Sr. Sergio Sandoval vy el sefior Alcalde, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Cuenta
Premios y Otros, por un monto de M$150.-

v Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sra. Ana Maria Soto, Sr. Jaime Catriel, Sr. Raul
Henriquez,  Sr. Sergio Sandoval y el sefior Alcalde, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Cuenta
Mantencién y Reparaciones, por un monto de M$442.-

v Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sra. Ana Maria Soto, Sr. Jaime Catriel, Sr. Raul
Henriquez, Sr. Sergio Sandoval vy el sefior Alcalde, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Salud, Cuentas Cursos
de Capacitacion y Comisiones de Servicios en el Pais, por un monto de 3.000.-

v Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sra. Ana Maria Soto, Sr. Jaime Catriel, Sr. Raul
Henriquez, Sr. Sergio Sandoval vy el sefior Alcalde, Modificaciéon Presupuestaria del Presupuesto Salud, Cuenta

Suplencias y Reemplazos, por un monto de M$10.646.-



v Se aprueba, con la abstencion del Concejal Sr. Raudl Henriquez, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Salud,
Cuenta Compensacioén por Dafios a Terceros y/o a la Propiedad, por un monto de M$1.016.-

v Se aprueba por unanimidad, autorizar la celebracion del contrato referido a la Propuesta Publica N°76/2012:
“Construccién 22 Etapa de la Escuela E-530, Dario Salas, Padre Las Casas”, con el oferente Constructora San Ignacio
Limitada, Rut: 76.129.220-k, por la suma de $708.817.316. El plazo para la ejecucion de las obras, sera de 9 meses
corridos, los estados de pago seran mensuales y se cancelaran de acuerdo al porcentaje de avance fisico de la obra.

v Se aprueba por unanimidad, contrato a honorarios item 21: Perfil: Técnico en Construccién para Apoyo a la Inspeccion
de Obra en la Direccion de Obras Municipal; Monto: $ 3.000.000; Jornada: 5 meses; Funciones: Técnico en
Construccién de Apoyo en la Direccion de Obras: Quien debera prestar apoyo diariamente a la inspeccion técnica
municipal, durante la ejecucion de la obra correspondiente a la construccion de la segunda parte de la Escuela Dario
Salas, mas la Construcciéon del Polideportivo. También prestar apoyo en las etapas terminales de las obras del Centro
Cultural y Biblioteca Municipal. Atendiendo a la complejidad de las obras mencionadas, y que permanencia diaria de un
técnico en terreno a los efectos de correspondencia entre lo proyectado y lo ejecutado por la empresa contratista, se hace

necesario la contrataciéon de un técnico en construccion. Equivalente aproximadamente a grado 9° E.U.M.



